1, 1. Prima incidit quaestio, sitne aliqua prouidentia,
 quae aut fecerit aut regat mundum. Esse nemini dubium
 est, siquidem omnium fere philosophorum praeter scho-
 lam Epicuri una uox, una sententia est nec fieri sine
 5 artifice deo potuisse mundum nec sine rectore constare.
 2. Itaque non solum a doctissimis uiris, sed et omnium
 mortalium testimoniis ac sensibus coarguitur Epicurus.
 3. Quis enim de prouidentia dubitet, cum uideat caelos
 terramque sic disposita, sic temperata esse, <ut>
 10 uniuersa non modo ad pulchritudinem ornatumque mira-

T

Pr., 16 post poterit angulo marginis abscisso litterae quae supersunt
 euanidae ue, post quas 3 litterae cum margine interierunt T; ue<rum>
 con. Br in app.

1, 9 ut Da Br: om. T || 10 pulchritudinem Br: -e T

1. Donner un chiffre rend la difficulté plus sensible au lecteur.
 2. Diffusa: voir Introd., p. 22 s.

vais accéder à ta requête, même s'il paraît difficile de
 resserrer en un seul ouvrage une matière développée
 en sept¹ gros volumes. 3. Car l'ensemble est à la fois
 moins complet, puisqu'il a fallu concentrer une matière
 si abondante en un espace étroit, et moins clair par
 suite de sa brièveté même; d'autant qu'on y laisse
 nécessairement de côté des arguments très nombreux
 et des exemples – dans lesquels se trouvent des
 éclaircissements qui emportent l'adhésion –, car leur
 abondance est telle qu'à eux seuls ils pourraient consti-
 tuer un livre. 4. Et si on les enlève, qu'est-ce qui
 pourra paraître vrai et évident? Mais je m'efforcerai,
 autant que la matière le permet, d'élaguer les
 longueurs² et de resserrer les développements, sans que
 pour autant la matière paraisse faire défaut à l'abon-
 dance, ni la clarté à l'intelligence, dans cette œuvre
 qui doit tirer la vérité au grand jour.

1, 1. Première question qui se présente: y a-t-il une
 providence qui ait fait le monde ou qui le dirige? Son
 existence ne fait de doute pour personne. Car la quasi-
 totalité des philosophes, à l'exception de la secte
 d'Épicure, soutient unanimement que le monde n'a pu
 être sans un Dieu créateur, et qu'il ne peut se maintenir
 sans quelqu'un pour le diriger. 2. Aussi non seulement
 les plus grands savants, mais aussi les témoignages
 et les sens de tous les mortels réfutent-ils Épicure.
 3. De fait, qui peut éprouver un doute au sujet de la
 Providence, en voyant les cieux et la terre disposés si
 harmonieusement et réglés de manière à ce que l'univers
 est très exactement approprié non seulement à une
 beauté et une parure admirables, mais aussi aux besoins
 et aux commodités des hommes et de tous les autres

bilem, | sed ad usum quoque hominum ceterorumque
 uiuentium commoditatem aptissime conuenirent ? 4. f. 3^a
 Non potest igitur quod ratione constat sine ratione
 coepisse.

2, 1. Quoniam certum est esse prouidentiam, sequi-
 tur alia quaestio, utrumne deus unus an plures. Quae
 quidem multum habet ambiguitatis. Dissentiunt enim
 non modo singuli inter se, uerum etiam populi atque
 5 gentes. 2. Sed qui rationem sequetur, intellet nec
 dominum esse posse nisi unum nec patrem nisi unum.
 Nam si deus, qui omnia condidit, et idem dominus et
 idem pater est, unus sit necesse est, ut idem sit caput
 idemque fons rerum. 3. Nec potest aliter rerum summa
 10 consistere, nisi ad unum cuncta referantur, nisi unus
 teneat gubernaculum, nisi unus frena moderetur
 regatque uniuersa membra tamquam mens una. | 4. f. 3^b
 Si multi sint in examine apum reges, peribunt aut
 dissipabuntur, dum

15 « regibus incessit magno discordia motu » ;

T

2, 3 ambiguitatis Pf Br : - tas T

êtres vivants ? 4. Il n'est donc pas possible que ce
 qui se trouve organisé si rationnellement ait commencé
 sans une raison.

2, 1. Puisque l'existence de la Providence est cer-
 taine, une autre question s'ensuit : y a-t-il un Dieu
 ou plusieurs ? Certes, voilà une question bien délicate.
 De fait, il y a désaccord sur ce point non seulement
 entre les individus, mais entre les peuples et les races.
 2. Qui suivra la raison comprendra qu'un maître¹ ne
 peut être qu'unique et qu'il en est de même d'un père.
 Car si Dieu, qui a tout créé, est à la fois maître et
 père, il est nécessairement un, pour que le même être
 soit à la fois tête et source du monde². 3. Or
 l'ensemble du monde ne peut subsister sans que la
 totalité se rapporte à l'unité, sans qu'un être unique
 tienne le gouvernail, sans qu'il tienne les rênes avec
 mesure et dirige l'ensemble des membres comme le
 fait un esprit unique. 4. S'il y a plus d'un roi dans
 un essaim d'abeilles, ils périront ou se disperseront,
 dès lors que

« souvent la discorde éclate entre
 les rois, avec un grand tumulte³ » ;

1. Les termes mêmes de *dominus* et *pater* ne figurent pas dans
 le passage correspondant des *Inst.* L'*Épit.* est plus net que les *Inst.* :
 les grands thèmes lactanciens sont proposés d'emblée.

2. Cf. PERRIN, « Lactance ».

3. Reprise de VERG., *Georg.*, 4, 68 (la citation ne figurait pas
 dans les *Inst.*), sans doute à partir de MIN. FEL., 18, 7. On notera
 également que les Anciens considéraient la « reine » des abeilles
 comme mâle. Lactance traite aussi le thème de l'unité nécessaire au
 pouvoir en *Ira*, 11, 4.

si plures in armento duces, tam diu proeliabuntur, donec unus obtineat ; si multi in exercitu imperatores, nec pareri poterit a milite, cum diuersa iubeantur, nec ab iis ipsis unitas obtineri, cum sibi quisque pro moribus
 20 consulat. 5. Sic in hac mundi re publica nisi unus fuisset moderator, qui et conditor, aut soluta fuisset omnis haec moles aut ne condi quidem omnino potuisset. 6. Praeterea in multis non potest esse totum, cum singuli sua officia, suas obtineant potestates. Nullus
 25 igitur eorum poterit omnipotens nuncupari, quod est uerum cognomentum dei, quoniam id solum poterit, quod in ipso est, quod autem in aliis, nec audebit attingere. 7. Non Vulcanus sibi aquam uindicabit aut Neptunus ignem, | non Ceres artium peritiam nec
 30 Minerua frugum, non arma Mercurius nec Mars lyram, non Iuppiter medicinam nec Asclepius fulmen : <qui> facilius illud ab alio iactum suscipiet quam ipse torquebit. 8. Si ergo singuli non possunt omnia, minus habent uirium, minus potestatis : is autem deus putandus
 35 est qui potest totum, quam qui de toto minimum.

f. 4^a

T

2, 22 ne Da Br : nec T || 28 uindicabit Br : -cauit T || 31 qui He : om. T

1. Le « modérateur » (le capitaine, le pilote) est celui qui règne sur le tout auquel le Créateur a donné l'existence. L'idée est traditionnelle chez les moyens platoniciens. Lactance affirme en outre ici que Dieu est en même temps roi et créateur (avec les moyens platoniciens du II^e s., mais contre Numénius) : voir H.C. PUECH, « Numénius d'Apamée et les théologies orientales au second siècle », *Annuaire de l'Institut de philologie et d'histoires orientales (Mélanges Bidez)*, t. 2, Bruxelles 1934, p. 745-778.

s'il y a plus d'un chef dans un troupeau, ils combattront aussi longtemps que l'un d'entre eux n'aura pas triomphé ; s'il y a plus d'un général dans une armée, le soldat ne pourra obéir à des ordres opposés, et eux-mêmes ne pourront arriver à l'unité, étant donné que chacun décide pour soi à sa guise. 5. De même, dans cette république du monde, s'il n'y avait pas un seul modérateur¹ qui est aussi son créateur, ou bien toute cette masse se serait désagrégée, ou bien elle n'aurait même pas pu se former du tout. 6. En outre, s'il y a une multitude de chefs, le tout ne peut exister puisque chacun de ses éléments conserve ses fonctions et ses pouvoirs. On ne pourra donc appeler aucun d'eux omnipotent, ce qui est la véritable appellation² de Dieu, puisque chacun aura un pouvoir limité à ce qui est de son ressort, et qu'il n'osera même pas toucher à ce qui est du ressort des autres. 7. Vulcain ne revendiquera pas pour lui l'eau ou Neptune le feu, Cérès la connaissance des arts ou Minerve celle des moissons, Mercure les armes ou Mars la lyre, Jupiter la médecine ou Asclépios la foudre : il sera plus facile à ce dernier de recevoir la foudre lancée par un autre que de la brandir lui-même. 8. Si donc chacun d'eux ne peut tout, leurs forces et leur pouvoir s'en trouvent diminués. Or on doit tenir pour Dieu celui qui peut tout plutôt que celui qui ne peut rien sur le tout.